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Anotace
V předložené magisterské práci je probráno sedm interpretací Descartova Cogito. Přípravná
první kapitola podává stručné vysvětlení původu a vývoje Descartových názorů na roli
prvních filosofických principů a vůbec principů jistého vědění, tedy principů chápaných
Descartem jako nezbytné a nepostradatelné východisko pro položení základů veškeré vědy.
Na úplném začátku jak snad lze považovat za přirozené, jsou reprodukovány rozdílné
Descartovy formulace Cogito. Poté jsou na textovém základě systematicky ve svém širším
kontextu vysvětleny všechny potřebné Descartovy pojmy a termíny týkající se Cogito.

Druhá kapitola obsahuje hlavní část celé práce, tj. krátký přehled sedmi interpretací
Cogito, jak jsou podávány v některých zavedených akademických publika-cích i novějších
časopiseckých pracích. Po podání přehledu každé interpretace následuje náš vlastní komentář.
Autoři těchto sedmi interpretací byli vybráni s úmyslem ukázat rozdíly mezi interpretacemi
Descartova prvního principu, jak se ustálily na evropském kontinentě pod vlivem filosofické
tradice zemí, kde se mluví německy, započaté Hegelovým postojem k Descartovi, a
stanovisky zastávanými v novějších pracích, které se začaly objevovat v posledních
desetiletích především v anglosaském světě. Argumenty, o něž se opírají zastánci těchto
různých pohledů na Descartovy principielní úvahy o překonávání jeho úvodní totální noetické
skepse, jsou stručně analyzovány co do jejich adekvátnosti a věrohodnosti.

Krátká třetí kapitola přináší shrnující komentář k odreferovaným interpretacím a také
několik velmi zhruba načrtnutých myšlenek k dalšímu hlubokému problému, a sice k
Descartovu kvapnému přechodu od (Ego) sum k res cogitans sum.

Klíčová slova:
Descartes, první principy, tradiční a novější interpretace Descarta, postavení Descarta
v dějinách filosofie, vidění a čtení Descarta na evropském kontinentu a v anglicky mluvících
zemích, Descartovy argumenty a argumenty k Descartovi.

Abstract
In this Master’s thesis, seven interpretations of Descartes’ Cogito are reviewed. The
introductory chapter presents a brief explanation of the origin and development of Descartes’
views on the role of the first philosophical principles, in fact, the principles of certain
knowledge, that is, principles understood by him as the necessary and indispensable starting
point for laying the foundations of all science. First – naturally – Descartes’ own diverse
formulations of Cogito are reproduced. Then, based on relevant text and (their) broader
context, all Descartes’ necessary concepts and terms concerning Cogito are systematically
explained. The second chapter, which is the core of the entire study, contains short reviews of
seven interpretations of Descartes’ Cogito as presented in a number of established academic
publications as well as in more recent papers. Every review is then briefly commented on.
The authors of the seven interpretations were chosen to show the differences in understanding
and explaining Descartes’ first principle, as established on the European continent by the
philosophical traditions of German-speaking countries, beginning with Hegel’s attitude
towards Descartes, on the one hand, and points of view in more recent works, particularly in
the Anglo Saxon environment, on the other. The various arguments upon which proponents of
these different views on Descartes’ principal thoughts about overcoming his preliminary total
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epistemological scepticism rely, are briefly analysed, considering their adequacy and
plausibility.
The short closing chapter brings summarized commentaries to the reviewed interpretations,
and also some rather roughly drawn ideas regarding another deep problem, namely Descartes’
hasty transition from (Ego) sum to res cogitans sum.

Key Words:
Descartes, first principles, traditional and newer interpretation of Descartes, the position of
Descartes in the history of philosophy, reading and understanding Descartes on the European
continent and in English-speaking countries, Descartes’ arguments and arguments about
Descartes.

Počet znaků (včetně mezer): 287741
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Descartovo pojetí prvních principů

Diplomová práce

„Především bych chtěl vysvětlit, co je to
filosofie, a začít přitom od toho nejobyčejnějšího, a sice
od toho, že slovo filosofie znamená zabývání se
moudrostí a že moudrostí se rozumí nikoliv pouze
rozvážnost v různých záležitostech, ale i dokonalá
znalost všeho, co člověk může poznat nejen kvůli tomu,
aby mohl řídit svůj život, ale i proto, aby chránil a
udržoval své zdraví a byl vynalézavý ve všech oborech
umění (arts). A aby se takovou [znalostí] mohla stát,
musí být získána z prvních příčin tak, aby ten, kdo se ji
snaží získat, začínal zkoumáním těchto příčin, které se
nazývají principy.“ {*I} (AT IXB, 14) (1)

__________________________________________

1 Přípravné úvahy

1.1. Úvodem

Některá okřídlená úsloví jsou v povědomí mnoha lidí už trvale spojena s konkrétními

jmény: výrok Cogito, ergo sum – Myslím, tedy jsem bývá bez váhání přiřazen k velkému

francouzskému filosofovi a matematikovi Descartovi. Tato jeho asi nejznámější věta(3+)

dávno vešla nejen do příruček filosofie, ale i do výkladových slovníků a encyklopedií. Je

však zajímavé, že mnohačetné, už téměř čtyři sta let trvající pokusy o přesvědčivý výklad

povahy a relevance Cogito(2) dosud neměly úspěch v tom smyslu, že by, alespoň pokud je

nám známo, podaly takovou jeho interpretaci, která by byla všeobecně přijata jako stan-

dardní nebo závazná či kanonická, a to nejen profesionály v oboru filosofie, ale i filoso-

fujícími logiky nebo matematiky, popř. odborníky na filosofii matematiky nebo na její

základy. (4+)

V první kapitole této diplomové práce jsme shromáždili textové doklady opatřené

komentáři seznamujícími s problematikou Cogito; ve druhé kapitole probereme některé jeho

typické starší i novější interpretace a ve třetí kapitole podáme shrnující komentář k odre-

ferovaným interpretacím a také několik velmi zhruba načrtnutých myšlenek k dalšímu

hlubokému problému, a sice k Descartovu kvapnému přechodu od (Ego) sum k res cogitans

sum.

1.1.1. Cogito - první princip Descartovy filosofie

Dnes pochybujeme o tom, čemu
se vždycky věřilo, a věříme tomu,
o čem se vždycky pochybovalo.
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(Pavel Kosorin)

Descartes prošel ve svém myslitelském vývoji zásadními pochybnostmi a zákrutami

neutěšené skepse. Když po drahné době dospěl ke svému Cogito ve smyslu poznatku, který

podle jeho názoru činí zadost jeho kriticko-skeptickým nárokům a může být považován za

nezpochybnitelný a proto základní, nabyl přesvědčení, že se přiblížil k bodu obratu, ve kterém

se bude moci ze své skepse, sdílené se značnou částí tehdejší vědecké resp. intelektuální elity,

vymanit. Nalezený poznatek, který pak povýšil na princip svého filosofování, formuloval

v průběhu nejméně dvou desetiletí různými slovy a různým způsobem. Vždy se však mělo

jednat o nezpochybnitelné tvrzení a často přímo o základ, který by se mohl stát principem a

východiskem pro výstavbu nově koncipované filosofie, vybudované dosud nikým

nerealizovaným způsobem, nebo – alespoň v Descartově mladším věku – o základ, který by

dokonce mohl v uvedeném smyslu posloužit nejen filosofii, ale veškerým vědám.

Předmětem této práce není přednostně podat náčrt vývoje Descartova myšlení, resp. jeho

filosofického a vědeckého projektu. Máme však za to, že poznatky o proměnách

Descartových základních konceptů, získané četbou Descartových textů a jejich interpretací

různými pozdějšími autory, jsou pro naše hlavní téma důležité, a proto se o nich na vhodných

místech zmiňujeme.

1.1.2 Různé formulace a interpretace Cogito

Každý pokus o souladný, všeobecněji přijatelný výklad Cogito se musí snažit o vyrovnání

s různě znějícími místy z Descartových textů - jak s paradigmatickým výkladem podaným

v Meditacích, tak s jakoby odporujícími si paralelními místy odjinud. To však není nijak

jednoduché, protože žádný jednotný koncept, který by pocházel od samotného Descarta a byl

jím aprobován, komentátoři a interpretátoři k dispozici nemají. Mnozí upozorňují na to, že

Descartovi po jeho zřejmém odklonu od filosofie a následném přesunu těžiště jeho intenzivní

vědecké práce do matematiky a přírodních věd, patrném ve druhé části jeho krátkého

plodného života, nebyl dopřán čas, aby mohl své fundamentální filosofické koncepty a

stanoviska přeuspořádat, popř. provést jejich korekturu, doplnit je nebo revidovat. Zdá se, že

si tohoto svého nesplněného úkolu či dluhu byl vědom a začal do jisté míry pracovat na tom,


[…]

myš v bečce smůly. Rozumu se zdá, že v dáli zahlédl záblesk světla a nějaké zdánlivé pravdy, ale jakmile
se za ní vydá, cestu mu zatarasí spousta obtíží, překážek a nových záhad, které ho poblouzní a zavedou na
scestí. Není to nepodobné tomu, co se stalo psům z Ezopovy bajky: Když uviděli plavat v moři něco, co se
podobalo mršině, a nebyli s to se k tomu dostat, usmysleli si, že vodu, která je oddělovala od kořisti,
vychlemtají, a udusili se. Ne nepodobně vyznívají i Kratova slova o dílech Hérakleita, že se hodí pro
čtenáře, kteří musejí umět dobře plavat, aby je hloubka a složitost Hérakleitova učení nezaplavila a
neudusila.“
([226], Chapitre XIII, De l'experience, str. 158; překlad vlastní podle [227] s přihlédnutím
k [228] a [20]).

(14) (nebo třídy, množiny; vyjadřujeme se zde volně, abychom zbytečným lpěním na přesné formulaci
nezkomplikovali porozumění základní myšlence).

(19) Balík v ([206], 25) překládá poslední slova jako „pro celý průběh rozpravy“. Přikláníme se zde však
k překladu Kennyho, který latinské „At vero haec intuitis evidentia et certitudo, non ad solas
enuntiantiones, sed etiam ad quodlibet discursus equiritur“ překládá podle kontextu jako „the evidentness
and certainty of intuition is moreover necessary not only in forming propositions, but also for any
inferences.“ ([33], str. 54) Důvod je zřejmě ten, že bezprostředně následující věty skutečně hovoří o
odvození aritmetické věty 2+2 = 3+1. Možná by se tedy slovo diskurs dalo přeložit i slovem argumentace,
blízkým slovům důkaz nebo dovození.
**) Všimněme si, že slovo cogitationis ve slovním spojení cogitationis nomine převádějí do češtiny
překladatelé Meditací jako myšlenka, zatímco Balík v Principech překládá jako myšlení. Rozdíl však
v právě probíraném kontextu není podstatný.

***2) Zde se objevuje jakoby dvojí stupeň jistoty – vedle jistoty ještě jistota stupňovaná: nejen jisté, ale
dokonce nezpochybnitelné! Tento koncept rozpracovává Grundmann.

******) To má vyjadřovat proslulá Hintikkova formule, o níž budeme hovořit v oddílu 2.6.
****) Nikoliv jak stojí v Balíkově překladu [206] pro celý průběh rozpravy“. Dáváme zde za pravdu
Kennymu, který takto překládá latinské At vero haec intuitis evidentia et certitudo, non ad solas
enuntiantiones, sed etiam ad quodlibet discursus equiritur jako „the evidentness and certainty of intuition is
moreover necessary not only in forming propositions, but also for any inferences.“ Důvod je zřejmě ten, že
bezprostředně následující věty skutečně hovoří o odvození aritmetické věty 2+2 = 3+1.
Připomenout v závěru v 3.1 v poznámce o Glombíčkově Filosofickém projektu.
(1*) Epistemologie čili noetika nebo gnoseologie je většinou chápána široce jako nauka zabývající se
lidským věděním a poznáním, zatímco výraz epistémický má být chápán jako užší a má se týkat té části
epistemologie, která se z různých poznávacích hledisek zabývá znalostmi. Jednou ze součástí dnešní logiky
je i rychle se rozvíjející epistémická logika, která se zabývá zejména formálním, popř. formalizovaným
popisem znalostí a jejich vlastností.

(2*) Ke Grundmannově výkladu můžeme dodat, že vyjádříme-li právě uvedený Descartův požadavek,
kladený na nejistotu a jistotu, v termínech možných světů, pak můžeme říci, že se zde nejedná o nic jiného
než o možnost nebo naopak nemožnost falsifikace v jiném možném světě. Ve Třetí meditaci si Descartes
připravuje instrumenty, které mu umožní vyvarovat se neuváženého přijetí jakéhokoli poznatku. Konstruuje
různé představitelné skeptické situace: mluví o smyslových klamech, snových iluzích nebo o bohu -
mystifikátorovi. To vše dělá proto, aby měl po ruce nějaká operační falsifikační kriteria, podle kterých bude
moci rozhodovat, jestli daný poznatek nebo typ poznatků může být považován za jistý, nebo nikoliv.
Zmíníme se o tom brzy znovu.

(3*) [Poznámka PK:] Descartes tedy konstruuje alternativní svět, ve kterém platí hypotéza všeobecné,
generální skepse, aniž by nutně musel platit předpoklad o existenci mystifikujícího genia maligna. To je
přesně postup autorů neeukleidovských geometrií a obecněji základ dnešních důkazů nezávislosti nějakého
axiómu na ostatních cestou nalezení modelu, kde ostatní axiómy platí, ale onen inkriminovaný nikoliv.

113

+-+-+- +-(Právě provedené manipulace s negací věty pk mohou působit nedůvěryhodně. Je to ovšem právě
způsobeno komplikacemi, vznikajícími při každém pokusu převést zápis nenegované věty v přirozeném
jazyce, tedy na povrchové rovině, na zápis na úrovni její hloubkové struktury. V indoevropských jazycích
se ukazuje, že negováno bývá sloveso, srov. [47] ; podrobněji o negaci [101]).
(Na tomto místě se ukazuje značná podobnost mezi Slezakovou a Hintikkovou interpretací. Na
filosofickém blogu Leiter Reports (
http://leiterreports.typepad.com/blog/2015/11/hintikka-descartes-and-the-mystery-footnote.html lze nalézt
článek Hintikka, Descartes' Cogito and the mystery footnote o vzájemných kontaktech Slezaka s Hintikkou.

http://leiterreports.typepad.com/blog/2015/11/hintikka-descartes-and-the-mystery-footnote.html
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