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Cílem diplomové práce P. Křížka bylo vyložit a zhodnotit různé interpretace
prvního principu Descartovy filosofie Cogito ergo sum. Práce je zpracována po
formální stránce pečlivě a za použití naší i zahraniční literatury. Poněkud rušivě
nicméně působí určité nedodělky a opomenutí různého druhu. Autor např.
pozapomněl odstranit své soukromé poznámky a neseřadil podle abecedy použitou
literaturu.

Po věcné stránce je práce rozdělena do třech myšlenkových oddílů. V prvním
se vysvětlují základní pojmy a myšlenky, které jsou nutné k pochopení diskuse o
povaze Cogito. Tuto část považuji za nadměrně obsáhlou. Je v ní obsažena řada
sice zajímavých postřehů, nicméně jejich souvislost s následujícími částmi výkladu je
mnohdy málo patrná anebo snad vůbec neexistuje. Autor zde hovoří o problému
mathesis universalis, o logice, o intuicionismu, pokouší se porovnat scholastickou
metodologii s Descartovou. Za určitých okolností by tyto úvahy mohly vytvořit
zajímavý myšlenkový celek, který by bylo možno předložit jako samostatnou
diplomovou práci. S vlastním námětem práce jsou však konzistentní jen, když
přivřeme obě oči.

Druhá část by měla, podle mého názoru, být jakousi myšlenkovou osou celého
výkladu. Pojednává se v ní totiž o různých interpretacích Descartova prvního
principu. Mám za to, že se zde v podstatě podařilo splnit základní úkol celé práce.
Autor totiž předložil nejvýznamnější interpretace a mnohdy je i dokázal výstižným
způsobem okomentovat. Poněkud rozporuplně však působí to, že Dr. Křížek věnoval
tomuto ústřednímu oddílu v podstatě stejné úsilí jako oddílu úvodnímu (oba díly mají
přibližně stejný počet stran). Rovněž se mi nelíbí obsáhlé citáty, které nejsou patřičně
komentovány. Tento neduh zvláště patrně vychází najevo v kapitole 2.1, kde se
hovoří o předznamenání diskuse o Cogito v německé idealistické filosofii. Autor sice
uvedl zajímavé citáty, které dokládají zájem klíčových představitelů idealismu o naši
problematiku, nicméně bez jakéhokoli vysvětlení či komentáře.

Závěrečná část vyvolává, mám za to, největší pochybnosti. Autor sice nejprve
správně shrne hlavní myšlenky jednotlivých interpretací, nicméně v dalším výkladu
snad až příliš povolí uzdu své fantazii a poruší přitom snad všechna pravidla, jimiž by
se měl řídit. Po souhrnu jednotlivých interpretací totiž zcela překvapivě přikročí
k výkladu Descartově charakteru. Má zde rozhodně pravdu v tom, že zakladatel
novověké filosofie byl komplikovanou osobností a že některé jeho projevy mohou být
nesympatické. Dávají však tyto skutečnosti právo, aby dnešní člověk morálně
hodnotil génia, který žil před 4 stoletími? Navíc mi opravdu není jasné, jak by mohl
Descartův morální profil souviset s různými interpretacemi jeho Cogito. Rozpaky
vyvolává i závěrečný paragraf. V něm se totiž, alespoň podle názvu, dostaneme
(opět zcela nečekaně) od Descartova morálního profilu ke vztahu mezi cogito a res
extensa. Název ale odpovídá obsahu jen částečně. V paragrafu jde především o to,
zda je myšlenkový přechod od pochybností k ego oprávněný. Tento problém je jistě
zajímavý, nicméně z hlediska tématu předkládané práce dílčí. Umístíme-li jej proto
na úplný závěr, působí práce jako nedokončená.

I přes uvedené výhrady hodnotím práci kladně. Vyzdvihnout bych chtěl
především autorovu práci s cizojazyčnou literaturou a dále jeho snahu proniknout
k řadě problémům spojovaných s Descartovou filosofií. Bohužel právě tato

chvályhodná snaha se však, alespoň podle mého soudu, stala příčinou výše
uvedených nedostatků. Práci doporučuji k obhajobě.
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